
No.
Sedes del 

Proyecto

Presupuesto  

2020
Proyecto a realizar Avance

1 Pista de 

Equinoterapia en 

Chilibre

B/. 10,165.00 Acondicionamiento general de las

capas de la pista de equinoterapia del

Centro Agropecuario Jorge a Carles.

Acto Público No. 2019-1-40-0-08-CM-010988. Fecha de presentación de

propuestas 10 de enero 2020. Resolución de Adjudicación No.003 del 20-

1-2020, a Constructora Escorpio. Contrato No. 05-2020. Refrendado por

la Contraloría General . Pendiente fecha de orden de proceder.

2 IPHE Betania B/. 27,250.00 Suministro e instalación de techo del

edificio administrativo, segunda etapa.

Acto Público No. 2019-1-40-0-08-CM-010983. Fecha de presentación de

propuestas 30 de diciembre 2019. Resolución de adjudicación No.001-

2020, del 13 de enero 2020, a Rafael Wong Pérez. Contrato No. 004-

2020. Refrendado por la Contraloría General . Pendiente fecha de orden

de proceder.

3 Extensión Guna

Yala, Isla

Narganá 

B/. 19,435.51 Acondicionamiento del Aula Inclusiva

de la Escuela Rodolfo Chiari.

Acto Público No. 2019-1-40-0-10-CM-010987. Fecha de presentación de

propuestas 06 de enero 2019. Resolución de Adjudicación No.002 del 8

de enero 2020, a Constructora Ansiva, S.A. Contrato No. 003-2020.

Refrendado por la Contraloría General . Pendiente fecha de orden de

proceder.

4 Módulo de Yavisa B/. 69,878.54 Construcción de aulas en el Módulo de 

IPHE Yavisa.

Acto Público No. 2019-1-40-0-05-LP-010964. Fecha de presentación de

propuestas 18 de diciembre 2019. Resolución de adjudicación No. 010-

2020 del 27 de abril 2020, a Rayet Construcción Panamá, S.A. Contrato

No. 01-2020. Pendiente el refrendo por parte de la Contraloría General 

5 Escuela 

Vocacional 

Especial

B/. 106,452.72 Mejoras y acondicionamiento al 

Pabellón No. 3.

Acto público No. 2020-1-40-0-08-LP-011071, Fecha de presentación de

propuestas el 3 de marzo 2020. Resolución de adjudicación No. 023-

2020 del 27 de abril 2020, a Proyectos de Arquitectura, S.A. Contrato No.

010-2020. Pendiente el refrendo por parte de la Contraloría General.

6 Extensión de 

Antón

93,697.76B/.        Acondicionamiento y construcción de 

cancha de baloncesto en el IPHE de 

Antón.

Acto público 2020-1-40-0-02-LP-011098. Fecha de presentación de

propuesta 19 de marzo 2020. Resolución de adjudicación No. 009-2020

del 27 de abril 2020, a Construcciones e Inversiones Panamericana,

S.A. (CEIPSA). Contrato 013-2020. Pendiente el refrendo por parte de la

Contraloría General.

INSTITUTO PANAMEÑO DE HABILITACION ESPECIAL   

OFICINA DE PLANIFICACION

INFORME DE AVANCE DEL PROYECTO DE INVERSIÓN DE REPARACIÓN DE AULAS 

JUNIO  2020



7 IPHE de La

Chorrera, 

Panamá Oeste.

B/. 86,017.30 Cambio del techo Está pendiente el acto público debido al Decreto Ejecutivo No.693, del 8

de junio 2020, Artículo No 2. 9: Se ordena la suspensión de todos los

términos dentro de procesos administrativos seguidos en las diferentes

instituciones de Gobierno Nacional. En ese sentido el acto público está

pendiente de publicación en Panamá Compras.

8  Extensión de 

Veraguas

82,010.15B/.        Adecuaciones y Reparaciones del 

Sistema Eléctrico (Segunda Fase).

Planos en aprobación por parte de las autoridades competentes (ENSA), 

los cuales está corrigiendo el consultor.

9 IPHE Planta 

Betania 

73,385.95B/.        Adecuaciones y reparaciones del 

Sistema Eléctrico. (Segunda Fase).

Planos en aprobación por parte de las autoridades competentes (ENSA), 

los cuales está corrigiendo el consultor.

10 Extensión de 

Colón

5,690.00B/.          Estudio de Suelo para la Construcción 

de dos Aulas de Informática y de 

Carreras Técnica Intermedia en 

Práctica de Oficina. 

Requisición No. 021-20 D.I.A. del 18 de febrero de 2020, por el estudio

de suelo. Para posteriormente confeccionar el pliego de cargos,

publicación y celebración del acto público.Se desarrollaron los planos y

los costos.

11 Extensión de 

Aguadulce

95,257.80B/.        Construcción de baños sanitarios y 

acondicionamiento de los sistemas de 

tanque séptico y agua potable.

Requisición No. 028, con las especificaciones técnicas y precio de

referencia. Debido al Decreto Ejecutivo No.693, del 8 de junio 2020,

Artículo No 2. 9: Se ordena la suspensión de todos los términos dentro

de procesos administrativos seguidos en las diferentes instituciones de

Gobierno Nacional. En ese sentido el acto público está pendiente de

publicación en Panamá Compras.

12 IPHE de

Bethania.

15,384.00B/.        Puerta cochera de acceso al Edificio

Administrativo. 

Requisición No. 029, con las especificaciones técnicas y precio de

referencia. Debido al Decreto Ejecutivo No.693, del 8 de junio 2020,

Artículo No 2. 9: Se ordena la suspensión de todos los términos dentro

de procesos administrativos seguidos en las diferentes instituciones de

Gobierno Nacional. En ese sentido el acto público está pendiente de

publicación en Panamá Compras.

13 Centro 

Vocacional 

Especializado, 24 

de Diciembre

105,806.31B/.      Construcción de dos talleres

vocacional.

Los planos y costos fueron revisados por MEDUCA. Para proceder con la

debida subsanaciones.

14 Módulo de Chepo 179,192.26B/.      Construcción de Taller de Carrera 

Técnica Intermedia de 

Chapisteria/Hojalatería y 

Gastronomía/Granja Agroecológica.

Se confecionó la Requisición No. 031, especificaciones técnicas y precio

de referencia, para futura revisión de Igeniero Civil del MEDUCA. 

15 Programa de 

Estimulación 

Precoz

47,814.88B/.        Construcción de cerca perimetral Los planos y costos fueron revisados por MEDUCA. Para proceder con la

debida subsanaciones.

Fuente: Oficina de Planificación IPHE


